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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu „Tvorba cen v DaTa expres a. s.“. Cena

a kvalita patří k zásadním faktorům přímo ovlivňujícím úspěch daného produktu nebo

služby. V rámci této problematiky jsem se rozhodl zaměřit se na oblast dopravy, které

se věnuji již od střední školy. Pro praktickou část své práce, ve které budu popisovat

metodu tvorby cen, jsem si vybral společnost DaTa expres a. s. Tato společnost patří

k největším podnikům svého druhu v Plzeňském kraji. Poskytuje služby v oblasti osobní

dopravy a disponuje dlouholetými zkušenostmi v oboru i rozsáhlým vozovým parkem.

Svou práci rozdělím na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části nejprve

charakterizuji úlohu ceny v marketingu, poté se zaměřím na jednotlivé metody tvorby

ceny, cenové strategie a segmentace trhu a pojednám i o problematice spojené

se změnou ceny. Zvláště přitom zohledním oblast dopravy. Jako podklad pro teoretickou

část mi poslouží především informace z odborné literatury.

V úvodu praktické části detailněji představím vybranou společnost a charakterizuji ji

pomocí prvků marketingového mixu a SWOT analýzy. Poté popíši, jakým způsobem

společnost tvoří ceny pro jednotlivé kategorie svého vozového parku. V následujících

kapitolách se budu zabývat hlavními segmenty zákazníků a způsobem, jakým jsou při

tvorbě ceny zohledňováni. Následně provedu analýzu postavení firmy mezi konkurencí

pomocí mystery shoppingu.

Cílem této práce je popsat metodu tvorby ceny služeb vybrané společnosti, vymezit

hlavní segmenty zákazníků, zjistit její postavení mezi konkurencí a navrhnout zlepšující

opatření ohledně finančního postavení a konkurenceschopnosti firmy. Na základě

informací získaných jak studiem odborné literatury, materiálů od společnosti a platných

právních předpisů tak i vlastními analýzami poté navrhnu a detailně popíšu opatření,

která by společnosti pomohla zlepšit její konkurenční postavení a její finanční situaci.
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Teoretická část

1. Marketingový mix

K marketingovému mixu existuje v současné době již mnoho různých přístupů.

Nejrozšířenější model 4P, který obsahuje složky product, price, place, promotion, byl

vytvořen především pro výrobní podniky a pro podniky služeb byl nedostatečný.

Postupem času začali marketéři služeb přibalovat další P. Vzniknul tak model 5P, který

obsahoval navíc ještě složku people, tedy zákazníci nebo personál. Poté byl vypracován

model 7P, který zahrnuje product, price, place, promotion, people, processes a physical

evidence.

(Smith, 2000)

Podle Řezníčka (2001) je pro sektor dopravních služeb nejvhodnější použít model 6P,

tj. product, price, place, promotion, people, processes. V praxi ovšem musíme nalézt

vhodnou kombinaci jednotlivých složek, které budou odpovídat marketingové strategii

firmy.

1. 1 Cena

Nedílnou součástí a významným faktorem uskutečňování obchodů je od pradávna

hodnota prostředků, kterými kupující za zboží či službu zaplatí. Pojem „cena" lze

přitom chápat dvojím způsobem: V tom nejužším slova smyslu je cena množství peněz

vynaložených na zakoupení výrobku či služby. V širším pojetí je cena vyjádřením všech

hodnot pro spotřebitele. (Kotler, Armstrong, 2004)

Cena je jediným prvkem marketingového mixu, který nám přináší zisk. Ostatní prvky

marketingového mixu nám přinášejí pouze náklady. Ceny jsou jediným prvkem, který

lze snadno a rychle přizpůsobit podle našich potřeb. Pro změnu vlastností výrobku nebo

distribuční cesty potřebujeme mnohem více času. Ceny také vyjadřují zamýšlený

positioning výrobku, služby nebo značky firmy. (Kotler, Keller, 2007)

1. 1. 1 Vývoj v problematice tvorby ceny

V historii byly ceny stanovovány nejprve vyjednáváním mezi prodávajícím a kupujícím.

Na konci devatenáctého století společně s rozvojem obchodu vznikla strategie jednotné

ceny, kdy stejná cena platila pro všechny kupující. S příchodem internetu se opět

začínáme vracet do éry dynamického způsobu cenové tvorby. Počítačové technologie

nám umožňují přizpůsobovat nabídky podle přání zákazníků a podle toho měnit ceny.
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Firmy si ovšem musí dát pozor, aby neúčtovaly za stejnou službu jinou cenu dvěma

různým zákazníkům, to by je mohlo naštvat. Podle ceny se zákazníci rozhodují

od samého počátku. Dosud se s tím setkáme v chudších státech a u produktů, které mají

charakter komodity.

I přes rostoucí význam necenových faktorů v poslední době je cena pořád jedním

z nejdůležitějších prvků, který určuje tržní podíl a ziskovost. Zákazníci mají lepší

přístup k informacím o cenách, a proto vyvíjejí tlak na výrobce, aby jim poskytl slevy.

To má za výsledek vytvoření tržního prostoru, který charakterizují velké slevy

a podpora prodeje. (Kotler, Keller, 2007)

Pro mnoho managerů je dnes tvorba cen a cenová konkurence problémem číslo jedna.

Firmy se ovšem dopouští mnoha chyb. Například: orientují se příliš na náklady

a nikoliv na zákazníka, neupravují ceny dostatečně často, aby reflektovaly změny

na trhu, neberou v potaz ostatní prvky marketingového mixu, nediferencují ceny

pro různé služby, tržní segmenty nebo nákupní podmínky. (Kotler, Armstrong, 2004)

1. 1. 2 Ceny v oblasti dopravy

V oblasti dopravy vystupují různé formy cen, které různě nazýváme. Jedná se

například o:

Tarif – zveřejněné podmínky a ceny, za kterých dopravce provádí přepravu.

Jízdné – cena za přepravu osoby stanovená tarifem.

Přepravné – cena za přepravu zásilky.

Provize – cena za zprostředkování služby.

Mýto – poplatek za průjezd určité silniční infrastruktury. (Řezníček, 2001)

2 Metody stanovení ceny

Volba metody pro stanovení ceny za produkt nebo službu závisí na především

na krátkodobých a dlouhodobých cílech firmy, podmínkách a záměrech firmy a na

životních fázích, ve kterých se nabízené produkty a služby nacházejí. Firma požaduje

cenu, která bude tak nízká, aby vytvářela zisk, a zároveň tak vysoká, aby umožňovala

poptávku. Minimální cenu určují náklady na realizaci služby. Ceny konkurentů, ceny

substitutů (náhražek) a další vnější faktory bereme v úvahu a poskytují nám orientační

bod. Dalším faktorem je také hodnocení služby zákazníky a s tím spojené vnímání její

ceny. Firma musí brát do úvahy všechny tyto faktory, aby stanovila nejlepší

cenu.(Kotler, Armstrong, 2004)
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V moderním marketingovém procesu i přes zvyšující se podíl necenových faktorů

zůstává cena stále důležitým prvkem marketingového mixu. Metody stanovení ceny se

v sektoru služeb se od sebe velice liší. Obvykle zahrnuje tyto metody: 1. Nákladově

orientované metody. 2. Metoda orientovaná na konkurenci. 3. Metoda orientovaná

na poptávku. 4. Konkurzní a smluvní cena. 5. Metoda podle vnímání hodnoty

zákazníkem. (Řezníček, 2001)

2.1 Nákladově orientované metody

Hlavní myšlenka nákladově orientované metody spočívá v tom, že tržby za služby musí

pokrývat náklady. Abychom mohli tento způsob realizovat, je důležité znát informace

o výši a struktuře nákladů nebo uměli kalkulovat náklady pro potřeby vlastního

podnikání.

(Řezníček, 2001)

Nákladově orientovaná metoda tvorby cen má své výhody i nevýhody. Mezi jednu

z výhod patří relativní jednoduchost a relativně jasná pravidla pro stanovení výše ceny.

Pokud firma tuto metodu dodržuje, zaručuje jí to, že bude dosahovat určitého zisku

u každé své služby. Využitím výpočetní techniky získáváme další výhodu, a to

především v oblasti podnikového účetnictví, které nám přináší rychlý přístup

k informacím týkajícím se výše a struktury nákladů ve firmě.(Světlík, 2005)

Jednou z největších nevýhod nákladově orientované metody je, že nezohledňuje reálnou

situaci na trhu, například: sezónnost a průběh životního cyklu služby. Tedy skutečnost,

že zákazníci jsou ochotni v daném okamžiku za danou službu a to nejen na dopravním

trhu zaplatit mnohem větší sumu peněz. V tomto případě přichází firma zbytečně


[…]


doplňkových služeb a doba reakce na poptávku není dlouhá, přesto by se mohla zkrátit.

Internetové stránky společnosti www.dataexpres.cz jsou pravidelně aktualizovány a obsahují

všechny potřebné informace. Doplnil bych je ovšem ještě o fotogalerii, kterou by zákazníci

určitě ocenili.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat metodu tvorby ceny v dopravní společnosti DaTa

expres, vymezit hlavní segmenty zákazníků, zjistit její postavení mezi konkurencí a navrhnout

opatření, která zlepší konkurenceschopnost a finanční postavení firmy.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na část teoretickou a praktickou. Nejprve jsem na základě

odborné literatury vypracoval teoretická východiska pro oblast tvorby ceny, cenových

strategií a segmentace zákazníků. Zvláště zohledněny přitom byly ceny služeb v sektoru

dopravy.

Pro svoji práci jsem si zvolil dopravní společnost DaTa expres a. s., která se zabývá přepravou

osob nejen v rámci České republiky, ale i Evropy. Pomocí analýzy prvků marketingového

mixu a SWOT analýzy jsem zjistil, že se společnost nabízí kvalitní služby za dostupné ceny.

Mezi silné stránky společnosti patří rozsáhlý vozový park a kvalifikovaní a zkušení

zaměstnanci, mezi slabé stránky patří stárnoucí vozový park.

Společnost disponuje rozsáhlým vozovým parkem s několika kategoriemi vozidel. Při tvorbě

cen musí u každé kategorie brát v potaz její specifické aspekty, mezi které patří mimo jiné

vybavení vozidla, segment zákazníků a záměr používat vozidlo v mezinárodní nebo pouze

vnitrostátní dopravě.

Hlavními segmenty zákazníků společnosti DaTa expres jsou základní a střední školy,

sportovní kluby, cestovní kanceláře a dopravní firmy.

Co se týká postavení firmy na trhu, které jsem analyzoval metodou mystery shoppingu,

dospěl jsem k zajímavým zjištěním:

společnost má dobré postavení v segmentu mikrobusů, které bývají využívány

především pro krátké transfery na letiště – v této kategorii nabízí nejlepší cenu,

v oblasti midibusů společnost DaTa expres nabízí nejvyšší cenu ze všech

oslovených firem v Plzeňském kraji,

v oblasti luxusních autobusů nabízí cenu srovnatelnou s ostatními konkurenty,

společnost na e-mailové poptávky odpovídá do pěti dní, což je skoro nejpozději ze

všech mnou oslovených firem,

forma odpovědi je u všech společností obdobná.
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Na základě svých poznatků navrhuji následující opatření: Vzhledem k faktu, že společnost má

zkušenosti s provozováním osobní linkové dopravy, mohla by zvážit zavedení další

pravidelné linky, a to na trase z Plzně do Prahy. Tato linka by byla v provozu celoročně

v pracovních dnech i o víkendech. Navrhl jsem pro ni jízdní řád, vytvořil kalkulaci a následně

ceník. Zavedení této linky by ovšem vyžadovalo velkou počáteční investici.

Z důvodu nízké konkurenceschopnosti firmy v segmentu midibusů jsem navrhl vytvoření tzv.

cyklobalíčků. Toto opatření by spočívalo v tom, že by byla vytvořena speciální nabídka pro

cestovní kanceláře, které by si objednaly midibus s cyklopřívěsem. Sortiment občerstvení na

palubě autobusu by byl přizpůsoben potřebám sportovně založených cestujících. Zavedení

takové nabídky by nevyžadovalo velké počáteční investice a mohlo by se jím zlepšit

postavení společnosti na trhu v tomto segmentu.
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Abstrakt

ŠKUBA, D. Tvorba cen v DaTa expres a. s. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 57 s., 2013

Klíčová slova: metody tvorby cen, segmentace zákazníků, linková osobní doprava, cenové

strategie

Tato bakalářské práce na téma „Tvorba cen v DaTa expres a. s.“ vysvětluje především

způsoby, jakými lze tvořit ceny. Hlavním oborem činnosti společnost DaTa expres a. s. je

provozování nepravidelné osobní dopravy v rámci České republiky i celé Evropy, jako

doplňkovou činnost společnost poskytuje pravidelnou autobusovou linku a servis užitkových

vozidel. Práce se zaměřuje především na tvorbu ceny přirážkovou metodou, která se ve

společnosti využívá, a problémy, které v současné době nejvíce ovlivňují tvorbu cen. Další

část je zaměřena na segmentaci zákazníků a jejich preference při výběru dopravců. Následně

bylo zjištěno postavení společnosti mezi konkurencí formou mystery shoppingu. Výstupem

práce jsou zlepšující opatření pro společnost DaTa expres, které ji mohou zlepšit konkurenční

a finanční postavení na trhu.
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Abstract

ŠKUBA, D. Tvorba cen v DaTa expres a. s. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 57 s., 2013

Key words: price setting methods, customer segmentation, public transport, price strategies

The present bachelor thesis entitled „Setting prices in the DaTa express a. s. company“

primarily explains ways of setting prices. The core business of the DaTa express a. s.

company is operating irregular passenger transport in the Czech Republic as well as in the

whole Europe. In addition, the company also operates a regular bus line and offers

commercial vehicle maintenance services. The thesis aims first and foremost at the price

setting method used by this company and the current problems influencing the price setting

processes the most. The next part of the thesis aims at customer segmentation and the

customers' preferences when choosing a transport operator. After that, using the mystery

shopping method, the company's competitive position has been determined. The results of the

thesis are improvement measures for the DaTa express a. s. company to improve its

competitive and financial position on the market.