## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Daniel Škuba
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Tvorba cen ve firmě DaTa EXPRESS, a.s.

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Student bakalářskou práci na stejné téma zpracovával již minulý akademický rok, nicméně ji neobhajoval. Kontrola plagiátorství odhalila 91%-ní shodu s jedním souborem, jímž je právě předchozí verze BP studenta, nelze tedy hovořit o plagiátorství.

Některé výtky z předchozích posudků akceptoval a BP upravil či doplnil. Například stanovil konkrétní cíl práce, doplnil/okomentoval výpočty mzdových nákladů. Oceňuji také aktualizaci údajů týkajících se výše mýtného či vývoje cen ropy.

Nicméně práce stále obsahuje formální nedostatky, rešerše by zasluhovaly větší pozornost. Nelze rovněž zcela souhlasit s formulací příležitostí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Pokuste se nalézt příležitosti vyplývající pro analyzovanou firmu z vnějšího prostředí.
2. První z vašich návrhů je na jednu stranu logický, na druhou stranu firma bude čelit velmi výrazné konkurenci ostatních dopravců. Jakým způsobem byste přesvědčoval zákazníky, aby si vybrali firmu DaTa expres a. s.? Jak byste s nimi komunikoval, jaké apely byste použil?

V Plzni, dne 9. května 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).